Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## HS-252

## Family Relationship and Child Psychology

(पारिवारिक सम्बन्ध एवं बाल मनोविज्ञान)

Bachelor of Arts (BA–12/16) Home Science Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-11 P. T. O.

- 1. What do you understand by language development? Write down the factors affecting language development.
  - भाषा विकास से आप क्या समझते हैं ? भाषा विकास को प्रभावित करने वाले कारकों के बारे में लिखिए।
- 2. Define Intelligence. Write down the origin and nature of intelligence.
  - बुद्धिमत्ता को परिभाषित कीजिए। बुद्धिमत्ता की उत्पत्ति एवं प्रकृति पर प्रकाश डालिए।
- Explain Social Learning theory of Bandura.
   बन्ड्रा के सामाजिक शिक्षण सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- Define Juvenile Delinquency. Write down the causes of Juvenile Delinquency.
   बाल अपराध को परिभाषित कीजिए। बाल अपराध के कारणों के बारे में लिखिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the family life cycle.
   पारिवारिक जीवन चक्र का वर्णन कीजिए।

2. Comment on the determinants of development of Imagination during childhood.

बाल्यावस्था में कल्पना-विकास के निर्धारक तत्वों पर टिप्पणी कीजिए।

- What is Socialization ? समाजीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- 4. What are the major factors affecting personality? व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले मुख्य कारक कौन से हैं?
- 5. What do you understand by Primary and Secondary emotions?

प्राथमिक एवं द्वितीयक संवेगों से आप क्या समझते हैं ?

6. Describe the characteristics of cognitive development during childhood.

बाल्यावस्था में संज्ञानात्मक विकास की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

7. Write down the factors influencing social development in children.

बच्चों में सामाजिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों के बारे में लिखिए।

8. Define culture and write down the importance of culture in brief.

संस्कृति को परिभाषित कीजिए और संक्षेप में संस्कृति का महत्व लिखिए।

A-11 **P. T. O.** 

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### Write True or False:

## सत्य या असत्य लिखिए :

- Piaget's theory of cognitive development is divided in two stage. (True/False)
   पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धान्त को दो अवस्थाओं में बाँटा गया है। (सत्य/असत्य)
- 2. Identity and Role confusion stage of Erikson's theory corresponds to early adulthood stage. (True/False) एरिक्सन के सिद्धान्त की पहचान एवं भूमिका भ्रान्ति अवस्था पूर्व प्रौढावस्था के समान मानी जाती है। (सत्य/असत्य)
- 3. Unrealistic fear is termed as Phobia. (True/False) अवास्तविक भय को फोबिया के नाम से जानते हैं। (सत्य / असत्य)
- Children with IQ of 140 or above are considered to be normal children. (True/False)
   140 या उससे ज्यादा बुद्धि लिध्यिता वाले बच्चों को सामान्य बच्चे कहा जाता है। (सत्य / असत्य)

5. The study of changes in behaviour from conception to death in compasses developmental psychology.

(True/False)
गर्भावस्था से मृत्यु तक होने वाले व्यवहार में परिवर्तनों का अध्ययन विकासात्मक मनोविज्ञान के अन्तर्गत आता है।

(सत्य / असत्य)

#### Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- 6. Bilingualism is a type of ...... defect. द्विभाषिक होना सम्बन्धी विकार है।
- The first stage of congivitive development according to Piaget is ......
   पियाजे के अनुसार संज्ञानात्मक विकास की प्रथम अवस्था
   है।
- 8. The theory of psycho-social development was propounded by ...... मनो-सामाजिक विकास के सिद्धान्त का प्रतिपादन हारा किया गया है।
- 9. ..... period of development is called period of storm and stress.
  - की अवस्था को विकास की तनाव और तूफान की अवस्था कहते हैं ?
- On the basis of structure family has been classified as nuclear and ....... family.
   संरचना के अनुसार परिवार को एकल और परिवार में बाँटा गया है।

HS-252 350